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Abstract
The inspiration for this bachelor thesis is
an industrial customer who wants to equip
his factory with unmanned ground vehi-
cles that will transport material within
the factory. Lifelong localization is a part
of the field of mobile robotics that ad-
dresses this challenge, as it deals with
a mobile robot that has to operate in
an environment that dynamically changes
over time. The algorithm has to be able
not only to deal with the dynamics, but
at the same time it has to work online and
keep the memory used in certain bounds.

The goal of this thesis is to make the fu-
ture implementation easier by providing a
solid overview of the topic, bearing the in-
dustrial application in mind. Besides the
research of the literature, several experi-
ments both on the hardware and software
side were conducted.

The results of the experiments allow
us to evaluate the hardware and software
that could be used and the outcome of the
literature suggests approaches to follow.
Altogether, the thesis addresses the key
factors of lifelong localization and summa-
rizes them, so they could be used easily
for the future industrial application.

Keywords: lifelong localization,
persistent localization, lifelong SLAM,
collective SLAM, UGV

Supervisor: Ing. Vladimír Smutný,
Ph.D.

Abstrakt
Inspirací pro tuto bakalářskou práci je
zákazník z průmyslu, který plánuje vy-
bavit svou továrnu průmyslovými vozíky
určenými k přepravování materiálu uvnitř
továrny. Celoživotní určování polohy mo-
bilního robota je část mobilní robotiky,
která řeší tento problém, neboť se zabývá
činností mobilního robota v dynamicky
se měnícím prostředí. Algoritmus celoži-
votního určování polohy musí nejen umět
pracovat s dynamikou prostředí, ale záro-
veň musí pracovat online a s omezeným
využitím paměti.

Cílem této práce je poskytnout solidní
shrnutí tématu celoživotní lokalizace mo-
bilního robota za účelem usnadnění bu-
doucí implementace v továrně. Vedle prů-
zkumu literatury bylo provedeno několik
experimentů jak s hardwarem tak se soft-
warem, opět v kontextu budoucí průmys-
lové aplikace.

Výsledky experimentů nám umožňují
zhodnotit vhodnost použití specifického
hardwaru a softwaru, výstup ze studia
literatury pak navrhuje směry, kterými
by se mohla budoucí aplikace vydat. Cel-
kově se práce zaměřuje na klíčové faktory
celoživotního určování polohy mobilního
robota a shrnuje je tak, aby byly snadno
použitelné pro budoucí implementaci prů-
myslových vozíků v továrně.

Klíčová slova: celoživotní lokalizace,
celoživotní současná lokalizace a
mapování, kolektivní lokalizace,
průmyslové vozíky

Překlad názvu: Celoživotní určování
polohy mobilního robotu
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Chapter 1
Introduction

The world of mobile robotics is extremely dependent on the robots’ ability
to localize, navigate and map in an environment, as only then they can be
truly autonomous. This has been a research topic for a few decades. The
problem of lifelong localization addresses the ability of a mobile robot to work
in an environment that dynamically changes over time, which is basically any
real-world environment. At the same time, the algorithm has to work online
and preserve the memory used.

An example of such a dynamic environment can be a factory. The inspira-
tion for this thesis is an industrial customer who wants to equip their factory
with unmanned ground vehicles (UGV) that will transport material within it.
Implementing such a system requires understanding the challenge of lifelong
localization of a mobile robot.

The goal of this thesis is to make the future implementation of the UGVs
easier by going through the available literature and suggesting approaches
to follow. As the application of the thesis has to be reliable and robust, we
want to rely on proven techniques and approaches and not to reinvent the
wheel by building our own algorithms entirely from scratch. The objective
of this thesis is to provide future researchers with a comprehensive overview
they can build the solution on. In addition to theoretical research we also
conducted several experiments, having examined qualities of both hardware
(mainly sensors) and software that could be used.

During the work on this thesis we slightly digressed from the initial guide-
lines, as we had decided to put the main emphasis on the research of literature
and conducting basic, yet contributing experiments.

The work is organized as follows: Chapter 2 describes the future factory
application and examines key aspects of UGVs - sensors and safety standards.
Chapter 3 provides a mathematical description of the problem and introduces
the main methods used to deal with it. The state-of-the-art algorithms for
lifelong localization suitable for our application are described in Chapter 4.
As the future application of mobile robots in the factory would be more
efficient if more robots were used, we devoted Chapter 5 to the topic of
cooperation of several mobile robots on one task. Finally, Chapter 6 describes
our experiments, including details about the hardware and software used.
Chapter 7 summarizes the whole thesis and evaluates the results.
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Chapter 2
Unmanned Ground Vehicles in Industry

For many years, factories and warehouses have been equipped with au-
tonomous vehicles. Nevertheless, these self-driving vehicles are not truly
autonomous, as they ordinarily use wire technologies (wires providing the
vehicle with a signal, located in the floor), tapes on the ground (which have
a different color than the floor, thus a light sensor can be used to follow the
tape) or magnets for navigation.

This kind of navigation that relies on physical indicators tends to be
failure-prone in the long-term aspect - typically the easier the installation of
the indicators is, the more often problems appear. At the same time it lacks
flexibility in terms of obstacle avoidance, because there are only pre-defined
paths - if an obstacle appears on its trajectory, it has to stop. Moreover,
crossings may cause trouble as well. Furthermore, if the arrangement in
the factory changes, it may require costly changes. Here, unlike the case of
failures, the easier the installation of the indicator is, the cheaper the changes
are. Hence, usage of these technologies is quite double-edged.

Thus, the industrial applications today and in the future will rely on
combination of various sensors that can scan the entire environment of the
vehicle continuously, enabling the vehicle to localize and navigate regardless
of the changes and unexpected incidents that may appear. These vehicles are
then flexible and can be used in different environments.

2.1 Our Application

This bachelor thesis should help with the implementation of unmanned ground
vehicles (UGV) in a factory for transporting materials between different places.
The UGV will be equipped with a basic map of the factory or a simple learning
process consisting of several tele-operated journeys through the factory will
be used. Then, in the everyday lifelong operation in a changing environment,
an omnidirectional camera will be used for sensing the environment and local-
ization in the order of meters. A LIDAR will be responsible for localization
in the order of centimeters and simultaneous navigation and mapping. The
localization, navigation and mapping based on LIDAR data is the topic our
thesis will focus on.

3

2. Unmanned Ground Vehicles in Industry .........................
2.2 Sensing the Environment

Bearing in mind the focus of this thesis, obtaining precise data about the
surroundings of our robot is essential. There are several ways for a mobile
robot to sense its environment.

In this section we briefly describe various sensor types for mobile robots
and their classification, as well as basic characteristics, advantages and dis-
advantages of using each of them. Finally, we clarify what sensors we have
chosen and why.

2.2.1 Classification

There are several ways of classifying sensors and the methods of sensing
the environment. The following paragraphs do not cover all sensors and
methods of measurement, we only focus on some of them. One of the basic
classification criteria is the emission of energy..Passive sensors do not emit any energy to get an information about

the environment, they rely on suitable physical characteristics of the
environment. Examples: camera, gyroscope, odometry, compass, GPS..Active sensors detect energy they themselves emit. Examples: LIDAR,
sonar.

We can also divide the sensors in two categories regarding the relativity
of measured data - absolute and relative sensors. However, most often both
absolute and relative position measurement methods are used simultaneously
since each of them has its advantages and disadvantages..Absolute sensors provide us with absolute measurement data, e. g. dis-

tance to an obstacle. LIDAR, camera, GPS and others are part of this
group. This family of sensors can be further divided as follows..Time-of-flight (TOF) based sensing devices send a pulse and

measure the time t it takes to travel to an obstacle (where it is
reflected) and back to the sensor. With the knowledge of the speed
of the pulse propagation v and using the very basic physics we get
the distance d:

d = v
t

2 . (2.1)

There are several sensors based on this method that differ in the
type of the pulse.. Sonar uses an ultrasound pulse. These sensors usually reach

up to 20 m with accuracy about 40 mm. It works poorly when
detecting non-monolithic objects, sloping surfaces or thin items.
Still, some approaches [1] use sonar as one of their sensors.. LIDAR sends laser pulses (wavelength 600 - 1000 nm). The
range can be as long as 100 meters with accuracy around 30 mm

4

............................... 2.2. Sensing the Environment

and resolution 0.5◦ to 5◦. The measurement ray is very thin,
thus it is quite precise. It only experiences problems with very
low-reflectance materials and at the edges of objects. However,
it is very expensive. Despite this fact, it is broadly used in
many SLAM applications, such as [2], [3], [4].. Recently, the start-up Sewio Networks1 introduced a solution
using ultra-wide band radio technology that should provide its
customers with precise real-time indoor location. As it received
an investment of 1 M$, we expect further development of their
product that could potentially be used in our application..Global positioning system (GPS) is based on measuring dis-

tances from specialized satellites, where at least three, respectively

[…]

this format is shown in the Figure 6.10. The frequency of publishing is
set when configuring the laser scan, in our case it is 5 Hz. The example of
data published from the hall in the BLOX office building is depicted in the
Figure 6.11.
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Figure 6.9: Structure of odometry data, based on [46]

Figure 6.10: Structure of laser data, based on [47]
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6.4.2 Measuring Real-Life Data in Office Building

The measurements were taken in the office building BLOX in Prague 6, where
the CIIRC is currently situated. Despite that corridors in office buildings
are not very dynamic, we have tested the motion control of the robot and
the behavior of the laser - how it registers its surroundings with some basic
changes in the environment, such as people walking by or opening and closing
of doors.

We conducted several trial rides in the corridors and eventually recorded
two of them for a future use. The first one was a 96 s loop ride in quite
a uniform environment. The second one was 270 s long and it was again
looped. During the second run the laser observed opening and closing doors,
walking persons, walls made of glass and the whole surrounding of the path
was bit more irregular. The print screen of the vizualization of the laser
"view" in the rviz and the place, from which it was taken, are depicted in the
Figures 6.11 and 6.12.

The gather data are saved in bag6 file format (BLOX_1.bag, BLOX_2.bag)
and are part of the enclosed CD7. The Figures 6.13 and 6.14 shows examples of
one message being published on topic /RosAria/pose and /scan, respectively.
The general structure of this data was described in the previous section.

6bag files are produced by the rosbag package described in Section 6.2.2.
7See Appendix A.

50

..................................... 6.4. Experiments

Figure 6.11: Print screen of visualization of laser data in rviz

Figure 6.12: The position in which the Figure 6.11 was taken
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Figure 6.13: Example of odometry data published at /RosAria/pose topic

Figure 6.14: Example of laser data published at /scan topic
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6.5 SLAM Algorithms Available in ROS

As the simultaneous localization and mapping is a popular research topic in
the world of mobile robotics, it is no surprise that the ROS offers packages that
deal with this challenge. Over time the following packages appeared: gmap-
ping, hector_slam, LagoSLAM, coreslam, tinySLAM, karto, vslam, rgbdslam,
stereo_slam and others.

Back in 2013, Santos et al. [14] compared 5 SLAM algorithms8 available
in ROS9 in both simulations and real-world environments using an Arduino
Based robot and laser range finder. The created maps were compared with
the actual environment using the k-nearest neighbor approach. The lifelong
aspect was taken into consideration, as the CPU load was measured and
evaluated. All five algorithms produced consistent maps in simulations as
well as in the real-world settings.

We mentioned that the ROS is developing fast and new distributions have
been appearing up to twice a year. Therefore it is without big surprise
that for the distribution of ROS we used (Jade), only three SLAM packages
are available: gmapping, hector_slam and stereo_slam. Though the future
industrial application will probably need a custom-made lifelong SLAM
algorithm, we might use these open-source algorithms for initial experiments,
therefore we provide a brief description of them.

6.5.1 Gmapping

According to [14], gmapping [48] is the most used SLAM package available
in ROS worldwide. It is an open-source implementation of [2], which was
described in the Section 4.1.

6.5.2 Hector_slam

Hector_slam [49] estimates the pose based on scan matching. It is able to
work online and does not use the odometry information. In the tests conducted
by [14], hector_slam together with gmapping had the best results. Both
algorithms have also had reasonably low and comparable CPU requirements.

6.5.3 Stereo_slam

Stereo_slam [50] uses only one stereo camera, thus it is not very interesting for
our approach. It addresses the SLAM problem with the graph-optimization
approach.

8hector_slam, gmapping, karto, coreslam and LagoSLAM
9At that time, Fuerte was the distribution used.

53

54

Chapter 7
Conclusion

Throughout this thesis we were examining the topic of lifelong localization
of mobile robot in the context of a future implementation of UGVs for
transporting materials in a factory.

In the Chapter 2 we described key aspects of UGVs in industry with focus
on sensors. The reasons for choosing laser range finder as the main sensor
for out application were explained. We also conducted an experiment with
safety laser scanner SICK S300 whose results show that the sensor is able to
fulfil both safety and measurement purposes. Therefore we do not have to
equip the UGVs with two costly sensors.

The Chapter 3 focused on the formal description of lifelong localization and
related topics. The Chapter 4 was devoted to the state-of-the-art algorithms
suitable for solving our problem. Works [2] and [4] were both described in
detail. The first approach that builds on RBPF is used widely by the mobile
robotics community and is available online for download. One of the assets
of the second work lies in their hybrid NDT mapping approach, which gives
an upper boundary for the memory required, which is one of the key factors
of lifelong localization.

Collective SLAM, the topic of Chapter 5, deals with cooperation of more
mobile robots on a task. The main issues that have to be considered were
discussed, again with accent on our future application, since the differences
between the literature and our challenge are in the case of C-SLAM quite
significant.

Finally, the Chapter 6 describes the experiments we conducted. Used
hardware and software is described closely and its usability for the future
application is evaluated. The ROS strengthens its position in the mobile
robotics community, we suggest to use it at least for further experiments and
testing of algorithms. On the hardware side, the laser range finder SICK
LMS111 seems to be applicable. In order to collect real-world data for further
research, we conducted experiments in an office building, having used mobile
robot Pioneer 3-AT (it will not be used in the factory, though). The collected
data are described briefly and can be found on the CD.

Although we digressed a bit from the initial guidelines by putting the main
emphasis on the research of literature, we believe this thesis is a contribution,
as it should save hours of research of the implementation team.
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Appendix A
Contents of Enclosed CD

/
data

BLOX_1.bag .............first set of measured data
BLOX_2.bag .............second set of measured data

documentation
LMS111_operating.pdf...digital version of [1]
LMS111_telegram.pdf....digital version of [34]
S300_operating.pdf.....digital version of [7]
S300_telegram.pdf ...... digital version of [8]

thesis
thesis_kaposvary.pdf ..digital version of this thesis
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