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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lifelong Localization of Mobile Robot
Jméno autora: Matěj Kapošváry
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Uvedené zadání je poměrně ambiciózní, předpokládalo seznámit se s tématem, proniknout do náročného programového
prostředí, zprovoznit cizí kód a provést experimenty.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ve vysoké kvaliťě bylo splněn jen první bod zadání. Příprava experimentů a jejich provedení bylo v minimální verzi. Nicméně
každý bod zadání byl nějak naplněn. K upřesnění priorit došlo během řešení práce po dohodě s vedoucím.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval průběžně, konzultoval jednotlivé kroky, byl velmi aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výsledky studentovy práce v oblasti rešerše byly výborné, dokázal vyhledat, nastudovat a zpracovat literaturu. Když došlo na
praktickou práci s programy a jejich rozežívání, byly výsledky znatelně slabší. Pan Kapošváry musel provést i drobné
manuální práce, zhostil se jich aktivně, ale velké zkušenosti zjevně nemá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vypracovaná v anglickém jazyce se dobře čte a obsahuje jen málo chyb. Práce je typograficky dobře provedena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou byla na vysoké úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Těžiště práce se v průběhu řešení po dohode přesunulo hlavně do rešeršní části. V experimentální části se
podařila část experimentů k plné spokojenosti (použití bezpečnostního Lidaru pro měření), část experimentů
(naměření reálných dat robotem) zůstala spíše v zárodku. Samotný text práce je na vysoké úrovni jak jazykově, tak
formálně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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